
Image not found or type unknown

ANO IV – Nº e-DOM 836 – CAMARAGIBE, PE, 04 de julho de 2024

PORTARIA Nº 440/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

 

PORTARIA Nº 440/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 1 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 1 de 41



 

 

Exonerar a professora Maria APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS matrícula 0.000515.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Santa 

Maria com FADE 2 data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724111651

PORTARIA Nº 442/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 442/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Exonerar a professora Adriana Carla Santos Vanderlei matrícula 0.0004457.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal João Paulo II com 

FADE 3 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112141

PORTARIA Nº 444/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 444/2024

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 2 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 2 de 41



 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora JANAINA DE LIMA BARROS matrícula 0.000886.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Manuel Chaves da Costa 

com FADE 3 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112238

PORTARIA Nº 469/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 469/2024

 

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora JAQUELINE BEZERRA DE SOUZA matricula 0.0001229.1 ao cargo de diretora da Creche Municipal Maria Alice 
Gonçalves Guerra, FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou 
função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da 
comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de 
Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 
2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112146

PORTARIA Nº 470/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 3 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 3 de 41



PORTARIA Nº 470/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Mª APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS, matricula 0.000515.1, ao cargo de diretora da Escola municipal Santa 
Maria, FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de 
gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 
escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 
Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112443

PORTARIA Nº 446/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 446/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora JAQUELINE BEZERRA DE SOUZA matrícula 0.0001229.1 do cargo de Diretora da Creche Municipal Maria Alice 

Gonçalves Guerra com FADE 2 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 4 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 4 de 41



Código Identificador: 040724112425

PORTARIA Nº 471/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 471/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora ILKA PORFIRIO E SILVA matricula 0.001243.1 ao cargo de diretora da Escola municipal, Santa Teresa, FADE 4, 
considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 
acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 
candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 
de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112535

PORTARIA Nº 472/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 472/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Adriana Carla Santos Vanderlei, matricula 0.0004457.1 ao cargo de diretora da Escola municipal João Paulo II, 
FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 
escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 
dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 
– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112610

PORTARIA Nº 441/2024
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 5 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 5 de 41



GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 441/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Exonerar a professora ILKA PORFIRIO E SILVA matrícula 0.001243.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Santa Teresa com FADE 4 

data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112539

PORTARIA Nº 473/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 473/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora JOANA GONÇALVES DA SILVA matricula 0.000122.9 ao cargo de diretora da Escola Ersina Lapenda, FADE 2, 
considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 
acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 
candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 
de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112703

PORTARIA Nº 474/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 474/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 6 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 6 de 41



 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora JANAINA DE LIMA BARROS matricula 0.000886.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Manuel Chaves da 
Costa, FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de 
gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 
escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 
Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112739

PORTARIA Nº 443/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 443/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora JOANA GONÇALVES DA SILVA matrícula 0.0001229 do cargo de Diretora da Creche Municipal Ersina lapenda com 

FADE 2 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112712

PORTARIA Nº 475/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 7 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 7 de 41



PORTARIA Nº 475/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora JOANITA PEREIRA DE SOUZA matricula 0.000135.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Imaculada 
Conceição, FADE 4, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função 
de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 
escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 
Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112812

PORTARIA Nº 476/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 476/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora LINDOMAR MARIA MOREIRA DA SILVA matricula 0.000915.1 ao cargo de diretora da Escola municipal 
Professora Maria Lúcia Gonçalves Guerra, FADE 4, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o 
provimento do cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a 
participação da comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da 
Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 
03 de maio de 2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112847

PORTARIA Nº 445/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 445/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 8 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 8 de 41



 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora JOANITA PEREIRA DE SOUZA matrícula 0.000135.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Imaculada Conceição 

com FADE 4 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112828

PORTARIA Nº 477/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 477/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora MARIA CARLA VIANA SILVA DE MOURA matricula 0.0001003 ao cargo de diretora da Escola municipal Padre 
Miguel,FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de 
gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 
escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 
Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112924

PORTARIA Nº 478/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 478/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 9 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 9 de 41



 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Adriana Maria de Oliveira de Santana, matricula 0.0001180.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Marcelo José 
Amaral Correia de Araújo, FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do 
cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da 
comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de 
Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 
2023.

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724113013

PORTARIA Nº 447/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 447/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Exonerar a professora LINDOMAR MARIA MOREIRA DA SILVA matrícula 0.000915.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Professora 

Maria Lucia Gonçalves Guerra com FADE 4 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724112945

PORTARIA Nº 479/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 479/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 10 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 10 de 41



 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Adriana Santos Silva matricula 0.0001144.1 ao cargo de diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Vivendo 
Aprendendo, FADE 1, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função 
de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 
escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 
Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724113046

PORTARIA Nº 450/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 450/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA matrícula 0.0001180.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal 

Marcelo José do Amaral Correia De Araujo , FADE 3 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114310

PORTARIA Nº 452/2024____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 11 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 11 de 41



GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 452/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ANA CLAUDIA XAVIER DA SILVA matrícula 0.000461.2 do cargo de Diretora do Centro Municipal de Educação 

Infantil Judith Maria Brasil da Rocha , FADE 2 com data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114519

PORTARIA Nº 454/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 454/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ARLEIDE DE LIMA SILVA PONTES matrícula 0.0000064.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Antonio Luiz de 

Souza FADE 4 com data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 12 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 12 de 41



 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114555

PORTARIA Nº 456/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 456/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora Elissandra Marçal Serafim de Santana matrícula 0.0002257.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Manoel Rito com 

FADE 1 data a partir 01/07/2024.

 

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114713

PORTARIA Nº 458/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 458/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora MARIA LIBERTINA DE SOUZA MONTEIRO matrícula 0.0001138.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal São 

José com FADE 4 data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 13 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 13 de 41



 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114829

PORTARIA Nº 460/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 460/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

 

Exonerar a professora PRYSCIANE MAYRLA ASSIS DA SILVA matrícula 0.0005848.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Aldo 

Ferreira Castelo Branco com FADE3 data a partir 01/07/2024.

 

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

  

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724114948

PORTARIA Nº 451/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 451/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

 

Exonerar a professora ADRIANA SANTOS SILVA matrícula 0.0001144.1do cargo de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil 

Vivendo Aprendendo, FADE 1 com data a partir 01/07/2024.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 14 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 14 de 41



Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115112

PORTARIA Nº 453/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 453/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ANA PAULA SIQUEIRA GOUVEIA DOS SANTOS matrícula 0.0001207.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal 

Santo Antônio, FADE 2 com data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115229

PORTARIA Nº 455/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 455/2024

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 15 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 15 de 41



 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora CARLA VIVIANE DA SILVA matrícula 0.0001169.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal XV de Novembro FADE 

2 com data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115339

PORTARIA Nº 457/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 457/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA matrícula 0.000358.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Jardim Primavera 

com FADE 2 data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 16 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 16 de 41



Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115450

PORTARIA Nº 459/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 459/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora MARIA SUELI BATISTA matrícula 0.0005884.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Professor Paulo Freire com 

FADE 2 a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115606

PORTARIA Nº 461/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 461/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

 

Exonerar o professor NEILSON VIEIRA DOS SANTOS matrícula 0.0004356.1 do cargo de Diretor da Escola Municipal José Collier com 

FADE4 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 17 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 17 de 41



 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724115717

PORTARIA Nº 463/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 463/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora VALERIA TORRES DE LIMA PONTES matrícula 0.0002278.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal São Vicente 

de Paulo com FADE 2 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724120121

PORTARIA Nº 465/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 465/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora VERONICA LUCIA DA SILVA matrícula 0.0003235.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Carmela Orrico 

Lapenda com FADE 3 data a partir 01/07/2024.

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 18 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 18 de 41



 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724120242

PORTARIA Nº 467/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 467/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ANDREA CRISTINA SOUSA DE CARVALHO matrícula 0.003062.1do cargo de Diretora da Escola Municipal Rita 

Neiva de Oliveira, FADE 3 com data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724120401

PORTARIA Nº 464/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 464/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora ROSINEIDE CABRAL DA SILVA SOUZA matrícula 0.0005848.1 do cargo de Diretora da Centro Municipal de 

Educação Infantil Luiz Antonio de Pontes Ramos com FADE 1 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 19 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 19 de 41



 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724121435

PORTARIA Nº 466/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 466/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora VANDISA MOUSINHO QUADROS matrícula 0.0002259.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal 19 de Abril com 

FADE 2 data a partir 01/07/2024.

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724121536

PORTARIA Nº 468/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 468/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora JOSENILDA BATISTA ALVES matrícula 0.0005869.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Clara Lopes , FADE 3 

com data a partir 01/07/2024.

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 20 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 20 de 41



Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724121648

PORTARIA Nº 448/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 448/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Exonerar a professora MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO matrícula 0.000931.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Nova Santana , 

FADE 3 com data a partir 01/07/2024.

 

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724122006

PORTARIA Nº 449/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 449/2024

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 21 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 21 de 41



A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

Exonerar a professora MARIA CARLA VIANA SILVA DE MOURA matrícula 0.0001003 do cargo de Diretora da Escola Municipal Padre 

Miguel com FADE 3 data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724122117

PORTARIA Nº 480/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 480/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Ana Claudia Xavier da silva matricula 0.000461.2 ao cargo de diretora da Centro Municipal de Educação Infantil 

Judith Maria Brasil da Rocha, FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25 de dezembro de 2020,(“o provimento 

do cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação 

da comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de 

Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 

2023.

 

                                            Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724122607

PORTARIA Nº 482/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 482/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 22 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 22 de 41



 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Arleide de Lima Silva Pontes matricula 0.0000064.1 ao cargo de diretora da Escola Antônio Luiz de Souza, FADE 4, 

considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 

acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 

candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 

de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

                                            Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724122831

PORTARIA Nº 484/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 484/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Elissandra Marçal Serafim de Santana matricula 0.0002257.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Manoel Rito, 

FADE 1, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25 de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 

escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 

dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 

– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                              Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724123004

PORTARIA Nº 486/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 23 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 23 de 41



PORTARIA Nº 486/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora MARIA LIBERTINA DE SOUZA MONTEIRO matricula 0.0001138.1 ao cargo de diretora da Escola municipal São 

José, FADE 4, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de 

gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 

escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 

Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                              Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724123132

PORTARIA Nº 488/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 488/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora NEILSON VIEIRA DOS SANTOS matricula 0.0004356.1. ao cargo de diretor da Escola municipal José Collier, 

FADE 4, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 

escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 

dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 

– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

                                               Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724123314

PORTARIA Nº 490/2024 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 24 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 24 de 41



GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 490/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora VALERIA TORRES DE LIMA PONTES matricula 0.0002278.1 ao cargo de diretora da Escola municipal São 

vicente de Paulo, FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou 

função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da 

comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de 

Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 

2023.

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724123452

PORTARIA Nº 481/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 481/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Ana Paula Siqueira Goveia dos Santos matricula 0.0001207.1 ao cargo de diretora da Escola Santo Antônio, FADE 2, 

considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 

acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 

candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 

de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                            Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724123631

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 25 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 25 de 41



PORTARIA Nº 483/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 483/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora Carla Viviane da Silva matricula 0.0001169.1 ao cargo de diretora da Escola municipal XV Novembro, FADE 2, 

considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 

acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 

candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 

de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

                                            Camaragibe, 02 de julho de 2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724124012

PORTARIA Nº 485/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 485/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA matricula 0.000358.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Jardim 

Primavera, FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função 

de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 

escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 

Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                              Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724124246

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 26 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 26 de 41



PORTARIA Nº 487/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 487/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora MARIA SUELI BATISTA matricula 0.0005884.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Professor Paulo Freire, 

FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 

escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 

dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 

– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                               Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724124434

PORTARIA Nº 489/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 489/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora PRYSCIANE MAYRLA ASSIS DA SILVA matricula 0.0005848.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Aldo 

Ferreira Castelo Branco, FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do 

cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da 

comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de 

Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 

2023.

 

                                               Camaragibe, 02 de julho de 

2024

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 27 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 27 de 41



Código Identificador: 040724124603

PORTARIA Nº 491/2024 
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 491/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora ROSINEIDE CABRAL DA SILVA SOUZA matricula 0.0005848.1 ao cargo de diretora do Centro Municipal de 

Educação Infantil Luiz Antônio de Pontes Ramos, FADE 1, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 

2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha 

realizada com a participação da comunidade escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital 

nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de 

Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724014225

PORTARIA Nº 493/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 493/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

 

Art. 1º Nomear a servidora VANDISA MOUSINHO QUADROS matricula 0.0002259.1 ao cargo de diretora da Escola municipal 19 de Abril, 

FADE 2, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 

escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 

dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 

– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 28 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 28 de 41



Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724014409

PORTARIA Nº 495/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 495/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear o servidor MAURICIO COSME DE LIMA matricula 0.0005870.1 ao cargo de diretor da Escola Municipal Nova Santana, FADE 

3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor escolar de 

acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre 

candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe – PE, 

de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724014700

PORTARIA Nº 492/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 492/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora VERONICA LUCIA DA SILVA matricula 0.0003235.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Carmela Orrico 

Lapenda, FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de 

gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 

escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 

Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 29 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 29 de 41



 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724014913

PORTARIA Nº 494/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 494/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora ANNA LAURA MEDEIROS DA SILVA matricula 0.0005640.1 ao cargo de diretora da Escola municipal Rita Neiva 

de Oliveira, FADE 3,considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função 

de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade 

escolar dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de 

Camaragibe – PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724015330

PORTARIA Nº 496/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 496/2024

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

 

Resolve:

 

Art. 1º Nomear a servidora IACELYS URSULINO DA SILVA matricula 0.000930.1 ao cargo de diretor da Escola Municipal Clara Lopes, 

FADE 3, considerando o que dispõe a lei Federal nº 14.113, Art. 14, de 25de dezembro de 2020,(“o provimento do cargo ou função de gestor 

escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar 

dentre candidatos aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho.”),o Edital nº 01/2024 da Secretaria de Educação de Camaragibe 

– PE, de 27 de Fevereiro de 2024 e a Portaria nº 34 /2024 de Secretaria de Educação de Camaragibe, de 03 de maio de 2023.

 

 

                                                        Camaragibe, 02 de julho 

de 2024.

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 30 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 30 de 41



Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724015515

PORTARIA Nº 462/2024
GABINETE DO PREFEITO- 04/07/2024

PORTARIA Nº 462/2024

 

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica em seu artigo 57,IV

Resolve:

 

 

Exonerar a professora MARIA JOSEFA DA CONCEIÇÃO matrícula 0.000931.1 do cargo de Diretora da Escola Municipal Nova Santana , 

FADE 3 com data a partir 01/07/2024.

 

 

Camaragibe, 01 de julho de 2024

 

 

 

 

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724020824

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 061/2021
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- 04/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 061/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023/2021

INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2021

 

Partes: Prefeitura Municipal de Camaragibe / Procuradoria Geral do Município, CNPJ 08.260.663./0001-
57/ LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, CNPJ 03.725.725/0001-35.

 

OBJETO: Renovação da prestação de serviços de gerenciamento, publicação, consolidação e compilação dos atos oficiais do município, 

permitindo consulta ao conteúdo em versões específicas (versionamento das alterações), incluindo integração das leis estaduais no resultado das 

pesquisas e link de consulta direto bem como acesso ao maior banco de dados de legislação da américa latina, compreendendo realizar pesquisas 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 31 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 31 de 41



em mais de 6 milhões de normas municipais e estaduais.

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Unidade Gestora: 1- Prefeitura Municipal de Camaragibe 

Órgão orçamentário: 2000 – PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 2013 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: 4 - Administrativa Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 1002 – SUPORTE ADMINISTRATIVO 

Ação: 2.455

Elemento de despesa: 191

Código reduzido: 3.3.90.39.00 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.789,36 (onze mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos).

 

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 29/06/2024 e término em 
28/06/2025.

 

DATA DE ASSINATURA: Camaragibe, 28 de junho de 2024. Bruna Lemos Turza Ferreira de Lira 
(Procuradoria-Geral do Município) e Carlito Mello de Liz (LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA).

 

 

 

Bruna Lemos Turza Ferreira

Procuradora-Geral do Município

OAB/PE 33.660

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724020038

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 04/07/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2023 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2023
 
A Comissão Permanente de Licitação, instituído pela Portaria nº 83/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, 
abertura de Licitação. PL 129/2023 CP 03/2023. CPL. Serviços de Engenharia. Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DE DUAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, conforme Projeto Básico/Plano 
de Trabalho e anexos deste Edital, na forma da legislação pertinente, em especial da Lei n.º 14.133/2021, Valor Estimado: O valor máximo para a execução dos 
serviços que compõem a planilha é de:
LOTE I:R$ 1.531.737,95 (Um milhão quinhentos e trinta e um mil setecentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos).
LOTE II: R$ 737.253,26 (Setecentos e trinta e sete mil duzentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos).
Valor Total :R$ 2.268.991,21 (Dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e noventa e um reais, e vinte e um centavos). ficando definido o dia 
05/08/2024, às 10h para início da sessão de disputa, Sistema eletrônico utilizado: Bolsa Nacional de Compras – BNC; Endereço eletrônico do sistema: 
http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados deverão obter da Bolsa Nacional de Compras - BNC mencionada neste Edital, o login pessoal de acesso ao sistema. O 
processo de credenciamento será iniciado pelo interessado, através da Bolsa Nacional de Compras - BNC, no endereço http://bnc.org.br/sistema/. Em caso de 
dificuldade no credenciamento junto ao sistema acima, os licitantes deverão entrar em contato com a Bolsa Nacional de Compras – BNC, Fone /WhatsApp: (41) 
3097- 4250 ou (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 32 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 32 de 41

http://bnc.org.br/sistema/
http://bnc.org.br/sistema/


contato@bnc.org.br, e/ou com a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: 81 2129-9532, WhatsApp: (81) 99945-6348 e-
mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados na CPL, solicitado pelo e-mail cpl@camaragibe.pe.gov.br e no site da 
prefeitura em www.camaragibe.pe.gov.br. Camaragibe, 03 de JULHO de 2024.
GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Presidente da CPL
 
 
 
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724105636

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 136/2018
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 04/07/2024

 

Extrato do Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 136/2018

 

 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 006/2018;

Base Legal: art. 57, §1°, inciso II da Lei 8.666/93;

Processo Licitatório nº: 091/2018;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: SS OBRAS DE TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA;

Objeto: O presente termo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias e a prorrogação do prazo de execução 

por mais 120 (cento e vinte) dias do contrato administrativo n° 136/2018. que tem por objeto a contratação de empresa, sob forma de empreitada, 

para realização de obras/serviços de engenharia destinado a drenagem e pavimentação em paralelepípedos de diversas ruas no município de 

Camaragibe/PE;

Valor: 

Prazo: Vigência: 20/06/23 a 20/08/24 – Execução: 22/02/24 a 20/06/24;

Dotação Orçamentária: Und: 202500; Func: 15.451.1047.1.176.0000; Cat Econ 4.4.90.51.00; DESP: 955 – 956;

Recurso Financeiro: 01 e 18.

 

 

Camaragibe/PE, 04 de Julho de 2024.

 

 

 
Alexandra West

Secretária de Infraestrutura
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724031625

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: SHM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 41.568.143/0001-81

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 666.575,48 (seiscentos e sessenta e seis mil e quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos).

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 33 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 33 de 41

mailto:contato@bnc.org.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br./


PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724021127

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 39.691.295/0001-25

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.149.492,09 (Um Milhão Cento e Quarenta e Nove Reais e Noce Centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724021412

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: A GALDINO DA PAZ

CNPJ: 08.036.308/0001- 07

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 173.325,00 ( cento e setenta e três mil, trezentos e vinte cinco reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 34 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 34 de 41



Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724021632

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 43.994.905/0001-37

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 609.271,73, (seiscentos e nove mil,duzentos e setenta e um reais e setenta e três centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724021906

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

        

 

PORTARIA 140 de 04  JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, 

como GESTOR(a) do contrato nº 150/2024, sendo  este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº22/2023, c

elebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa A GALDINO DA PAZ,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ 

sob o n° 08.036.308/0001-07.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matricula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 150/2024, sendo  este  oriundo 

do  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a         empresa A GALDINO DA PAZ

, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 08.036.308/0001-07.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 35 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 35 de 41



Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 04 de Julho de 2024

 

                                                  

                                           

                                           MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                                                                        Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724030142

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

        

 

PORTARIA 142 de 04  JULHO de 2024

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, 

como GESTOR(a) do contrato nº 149/2024, sendo  este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, c

elebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa SHM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,  inscrita  no Cadastro 

Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 41.568.143/0001-81.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 149/2024, sendo  este  oriundo 

do  P rocesso Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa 

SHM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 

41.568.143/0001-81.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 36 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 36 de 41



        Camaragibe, 04 de Julho de 2024

 

                                                    

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                 Secretária de Saúde 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724030451

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

        

 

PORTARIA 141 de 04  JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF:010.529.684-81, 

como GESTOR(a) do contrato nº 152/2024, sendo  este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, c

elebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA,  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 43.994.905/0001-37.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 152/2024, sendo  este  oriundo 

do  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea         empresa SARINOMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas 

Jurídicas – CNPJ sob o nº 43.994.905/0001-37.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 04 de Julho de 2024

 

                                                  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 37 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 37 de 41



                                                   

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                     Secretária de Saúde 

  

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724030718

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

        

 

PORTARIA 143 de 04 JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, 

como GESTOR(a) do contrato nº 151/2024, sendo  este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, c

elebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA,  inscrita 

no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 39.691.295/0001-25.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matricula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 151/2024, sendo  este  oriundo 

do  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a         empresa MEDIAC 

MEDICAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 

39.691.295/0001-25.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 04 de Julho de 2024

 

 

                                               

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                                                 Secretária de Saúde 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 38 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 38 de 41



Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724031040

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0132/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0132/2024, FIRMADO EM 11 DE JUNHO DE 2024
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 01/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: M. EDUARDA GOMES DE ARAUJO NEGOCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS

CNPJ: 43.646.705/0001-93

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa para o fornecimento de Água Mineral em Garrafões de 20L, em 
regime de comodato, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL DO CONTRATO : R$ 34.057,31

PRAZO DE VIGENCIA: 11/06/2024 A 31/12/2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

30.3014.10.302.1068.2.477.3.3.90.30.00.51

30.3014.10.122.1069.2.474.3.3.90.30.00.3
30.3014.10.301.1117.2.475.3.3.90.30.00.3
30.3014.10.303.1119.2.478.3.3.90.30.00.3

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724031406

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/07/2024

        

 

PORTARIA 144 de 04 JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

 

Art.  1º  -  Designar  o(a)  servidor(a) Sr. JOSÉ DAVID DA SILVA CAMPOS, matrícula  nº4.0100083-4, e CPF 045.047.074.11, como 

GESTOR(a) do contrato nº 0132/2024, sendo  este  oriundo  do  Processo Licitatório n° 04/2023, Pregão Eletrônico nº01/2023, celebrado

 entre o Município de Camaragibe e a  Empresa M. EDUARDA GOMES DE ARAUJO NEGOCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS,

  inscrita  no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 43.646.705/0001-93.

 

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Sr. DJAIR DOS GUIMARÃES MACHADO DIAS COSTA, matrícula  nº 4.0100083-4, e CPF 

096.570.174.32,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 0132/2024, sendo  este  oriundo  do  processo 

licitatório n° 04/20223, Pregão Eletrônico nº 01/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea         empresa M. EDUARDA GOMES DE 

ARAUJO NEGOCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 

43.646.705/0001-93.

 

Parágrafo único. Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa para o fornecimento de Água Mineral em Garrafões de 20L, 

em regime de comodato, 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 39 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 39 de 41



para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Este contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa de Licitação n° 58/2021 e a proposta registrada na Declaração de Obtenção de Preço 

emitida pelo Orgão Competente, independentemente de transcrição.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

          

Camaragibe, 04 de Julho de 2024

 

 

 

                                                  

                                           

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                    Secretária de Saúde

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724033235

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2024
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 04/07/2024

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2024 CONVOCATÓRIA PARA O ART 

8º, II, LEI COMPLEMENTAR 195/2021

LEI PAULO GUSTAVO

Seguindo o calendário proposto pelo edital, publicamos a lista de inscritos e o resultado da análise documental. O resultado 

preliminar será publicado no dia 08 de julho de 2024, após análise de mérito artístico-cultural, realizada pela comissão de avaliaçã

o do edital. 

CATEGORIA PROPONENTE SITUAÇÃO QTD. DE 

INSCRITOS

 

Empresa do Setor Cultural que 
contrate o serviço de técnicos e 

técnicas da cultura na realização de 
eventos  e  tenha  sido  prejudicada 

durante  o período da pandemia.

Anderson Pedro Lima de Souza 

Leão

O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

04
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 40 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 40 de 41



Estácio Locações e Serviços LTDA. O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

Glória Maria Melo Marques O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

Fabiana Gomes da Silva (MEI) O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.
Agente cultural que desenvolva 

oficina de formação cultural 
destinada às linguagens técnicas, 

gestão de eventos culturais e 
atividades de  montagem  de 

estruturas  para  eventos

culturais.

Danilo Carias do Nascimento O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

05  

Maria José Gomes Cisneiros O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

José Bernardo da Silva Jr. O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

Wanderson Marcelo Silva 

Oliveira

O projeto está habilitado para a 

etapa de análise de mérito 

artístico-cultural.

Geadson Monteiro Marques O projeto está INABILITADO 

por análise documental. 

TOTAL DE INSCRITOS 09  

Diante do exposto, seguiremos os trâmites conforme a convocatória.

Camaragibe, 03 de julho de 2024.

Atenciosamente,

__________________________________________________

Emanuel David da Silva Santos

Vice-Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 040724034543

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 41 de 41
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:836  – CAMARAGIBE, PE,  04/07/2024 Pagina: 41 de 41


